
1AQUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3782 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3782 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 143/2021 – PMLS 
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa (s) especializada para 
a realização de serviços de retífica de diversos motores de veículos da 
municipalidade, exclusivo para me/epp/mei. 
Tipo de Licitação: Maior Desconto Por Lote. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 16/12/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 25 de novembro de 2021. 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-420 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 
DECRETO N.º 120/2021 
           26/11/2021 

 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Laranjeiras do Sul, na importancia de R$-1.460.000,00 (Um 
Milhão Quatrocentos e Sessenta Mil Reais) para o exercício 
financeiro de 2021. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 
040/2020 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

DECRETA: 
 
 
    Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa 
de 2021, do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Laranjeiras do Sul, no valor de R$-
1.460.000,00 (Um Milhão Quatrocentos e Sessenta Mil Reais). 
 
   Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito adicional aberto em 
conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento, Anulações de Dotações, Excesso 
de Arrecadação e Superávit Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que 
é parte integrante deste Decreto. 

 
   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá 
efeito a partir da data de sua promulgação. 
 
   Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 26 de Novembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Inst Prev Serv Pub de Laranjeiras do Sul - 2021
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 38 - Decreto nº 120/2021 de 26/11/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 37 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 40 2020
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,001.460.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 1.460.000,000,00Remanejamento

Despesa
18

18.001
09.272.0012.2002

3.1.90.01.00.00
100 00040 Regime Próprio de Prev idência Social - RPPS

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 1.460.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

18
18.001

09.272.0012.2002
3.1.90.03.00.00

110 00040 Regime Próprio de Prev idência Social - RPPS
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 480.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

18
18.001

09.272.0012.2002
3.3.90.08.00.00

120 00040 Regime Próprio de Prev idência Social - RPPS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 510.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

18
18.001

09.272.0012.2002
3.3.90.98.00.00

130 00040 Regime Próprio de Prev idência Social - RPPS
COMPENSAÇÕES AO RGPS
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUN DE 470.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

1.460.000,00
0,00
0,00

0,00
1.460.000,00
1.460.000,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5528 j 01/12/2021 09:29:15

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

 
=================GABINETE DO PREFEITO================ 
 

 
ERRATA 

 
         

No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 3780 de 30 de novembro de 
2021, página 2A, onde está publicado a PORTARIA 162/2021 

 
Onde lê-se:  
 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I - 40 HORAS 
 
Leia-se: 
 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II - 40 HORAS 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 01 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS ALFCAR LTDA - EPP 
 
CNPJ: 72.062.532/0001-64 

Objeto: Aquisição de materiais de segurança para uso da Secretaria de 
Viação e Transportes, no transporte e reboque de máquinas e 
veículos. 

 
Valor:  R$ 7.280,00 (Sete Mil, Duzentos e Oitenta Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2021 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: CARLOS ÓLIVER TEIZEIRA DE LIMA - ME 
 
CNPJ: 29.324.988/0001-26 

Objeto: Aquisição de bandeiras (Brasil, Estado e Município), para uso nas 
escolas e em eventos. 

 
Valor:  R$ 3.960,00 (Três Mil, Novecentos e Sessenta Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2021 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: QUALITA COFEE MACHINES COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS DE CAFÉ EIRELI - EPP 

 
CNPJ: 05.386.224/0001-05 

Objeto: Locação de máquina de café expresso, incluso o fornecimento de 
insumos a ser instalada no Paço Municipal. 

 
Valor:  R$ 7.569,60 (Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e 

Sessenta Centavos). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2021 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: MARCOS ANTONIO CARDOSO 00770436005 
 
CNPJ: 27.287.464/0001-84 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, 
configuração, conserto de manutenção das linhas e ramais 
telefônicos da prefeitura municipal. 

 
Valor:  R$ 5.697,00 (Cinco Mil, Seiscentos e Noventa e Sete Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2021-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 93/2021-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa com 
disponibil idade de profissional médico cl ínico geral,  para prestar 
serviços de atendimento do Programa Saúde na Hora , e ADJUDICO o 
objeto l ic itado em favor da empresa adjudicada:  
MARCOS ANTONIO DE ARAUJO FERREIRA LTDA - ME,  com o valor 
total de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal  



QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 37822A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Extraordinário  e  da  outras 
providências.

Decreto  nº 414/2021 de 12/11/2021

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Extraordinário,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  2.098.303,80  (dois  milhões 
e  noventa  e  oito  mil  trezentos  e  três  reais  e  oitenta  centavos),  destinado  ao  reforço  das 
seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

445,6428 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

51.750,00636 - 3.3.90.39.00.00 31000

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.128.0003.2.011. Manutenção das Atividades do Dep de Recursos Humanos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

713,0033 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.04.122.0015.2.021. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
MATERIAL DE CONSUMO 977,1960 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

516,0062 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.001.12.122.0015.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura
MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00646 - 3.3.90.30.00.00 3104
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

15.000,00647 - 3.3.90.36.00.00 3104

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

42.000,00648 - 3.3.90.39.00.00 3104

05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

155.000,0091 - 3.1.90.11.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

23.000,0092 - 3.1.90.11.00.00

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.658,4495 - 3.1.90.13.00.00
05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

21.000,00123 - 3.1.90.11.00.00

05.001.12.365.0015.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
MATERIAL DE CONSUMO 7.136,49136 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

457.022,37141 - 3.3.90.39.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

61.645,31142 - 3.3.90.39.00.00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.04.122.0008.2.046. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes

DIÁRIAS - CIVIL 450,00837 - 3.3.90.14.00.00 504

06.001.27.812.0008.2.049. Realização e Participação em Eventos Esportivos e Comemorativos
MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00835 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.800,00838 - 3.3.90.36.00.00 504

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00836 - 3.3.90.39.00.00 504

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.054. Programa Mais Médicos

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

13.414,71191 - 3.3.90.48.00.00

07.001.10.301.0017.2.055. Aquisição de Material Permanente, Bens Móveis e Equipamentos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,00839 - 4.4.90.52.00.00

07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

42.000,00195 - 3.1.90.11.00.00

07.001.10.301.0017.2.057. Fortalecimento do Programa de Agentes Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate a Endemias
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

58.500,00210 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.696,43211 - 3.1.90.13.00.00
07.001.10.302.0017.2.063. Fortalecimento da Estratégia Sáude da Família - ESF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

42.000,00236 - 3.1.90.11.00.00

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.302.0017.2.069. Manutenção e Conservação da Frota de Veículos da Secretaria Municipal de 

Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 61,90284 - 3.3.90.30.00.00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
MATERIAL DE CONSUMO 14.666,60288 - 3.3.90.30.00.00 504

08.001.20.606.0019.2.074. Aquisição de Máquinas; Equipamentos e Veículos
CONVENIO PPMC II - PLANO PARANA MAIS 
CIDADES - SIT 358/2021

320.000,00829 - 4.4.90.52.00.00 1038

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

09.002.26.451.0020.1.082. Pavimentação e Recuperação das Vias Rurais
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00337 - 3.3.90.39.00.00 504

09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota
MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00764 - 3.3.90.30.00.00 1027
MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00339 - 3.3.90.30.00.00 504
MATERIAL DE CONSUMO 8.775,51340 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

40.000,00343 - 3.3.90.39.00.00 504

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.04.122.0010.2.084. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Assitência Social
MATERIAL DE CONSUMO 12.600,00832 - 3.3.90.30.00.00 31000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

420,00347 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.001.08.244.0010.2.090. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistencia Social
MATERIAL DE CONSUMO 5.406,42364 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.001.08.244.0011.2.091. Ações de Benefícios Eventuais
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.340,30370 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.220,00371 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.243.0013.6.097. SCFV - Crianças e Adolescentes

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00392 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00395 - 3.3.90.39.00.00

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.220,00431 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00441 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.000,00442 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00443 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

699,27472 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

97,30754 - 3.3.90.39.00.00 31000

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

20.000,00784 - 3.3.90.39.00.00 504

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

71.358,00478 - 3.3.90.39.00.00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
12.001.22.122.0007.2.129. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e 

Turismo
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00527 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.320,00530 - 3.3.90.39.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.134. Amortização e Encargos da Dívida Interna

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

42.974,71833 - 4.6.90.71.00.00 31000

80.001.28.843.0005.0.135. Contribuição Compulsória do PASEP
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 74.636,57553 - 3.3.90.47.00.00 1000

80.001.28.846.0005.2.138. Devolução de Convênio
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 411,11831 - 3.3.90.93.00.00 1025
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.870,53830 - 3.3.90.93.00.00 31025

Total Suplementação: 2.098.303,80

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

DIÁRIAS - CIVIL 3.200,003 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 4.604,004 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

5.000,005 - 3.3.90.36.00.00 1000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

1.977,527 - 3.3.90.40.00.00 1000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração
MATERIAL DE CONSUMO 21.643,04796 - 3.3.90.30.00.00 31000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

97,30635 - 3.3.90.36.00.00 31000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.122.0004.2.017. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de Finanças

MATERIAL DE CONSUMO 2.059,0746 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

8.557,5047 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.002.04.123.0004.2.019. Manutenção das Atividades do Dep de Contabilidade

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

13,7855 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.04.122.0015.2.021. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

107.000,00644 - 3.3.90.39.00.00 3104

05.001.12.122.0015.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

23.000,0063 - 3.1.90.11.00.00

05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

155.000,0090 - 3.1.90.11.00.00

05.001.12.361.0015.2.030. Manutenção das Escolas de Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO 6.894,49114 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

32.377,60115 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

25.658,44127 - 3.1.90.94.00.00

05.001.12.365.0015.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
MATERIAL DE CONSUMO 603,84139 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 457.022,37137 - 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO 61.645,31138 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

7.136,49140 - 3.3.90.39.00.00

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.2.053. Manutenção da Assistência Farmaceutica

MATERIAL DE CONSUMO 237,40189 - 3.3.90.30.00.00 1000

07.001.10.302.0017.2.062. Fortalecimento da Saúde Bucal
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

42.000,00231 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00232 - 3.1.91.13.00.00
07.001.10.302.0017.2.063. Fortalecimento da Estratégia Sáude da Família - ESF

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

13.476,61244 - 3.3.90.39.00.00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

166,60290 - 3.3.90.39.00.00 504

08.001.20.122.0019.2.071. Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.000,00294 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2,82295 - 3.3.90.39.00.00 1000

08.001.20.606.0019.2.073. Programa Porteira a Dentro

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

22.250,00303 - 3.3.90.39.00.00 504

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.122.0020.2.079. Consorcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

170.320,00316 - 3.3.71.70.00.00 504

09.001.26.122.0020.2.080. Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Viação
MATERIAL DE CONSUMO 74,48320 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.533,00321 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.195,29324 - 3.3.90.39.00.00 1000

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO 499,58342 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

61,82345 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.04.122.0010.2.084. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Assitência Social
MATERIAL DE CONSUMO 0,46346 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

170,30347 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.243.0011.2.095. Equipe Volante

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00385 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00387 - 3.3.90.39.00.00

10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar
DIÁRIAS - CIVIL 50,00412 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 2.009,42415 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.330,88417 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.220,00431 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

420,00443 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.08.243.0013.2.107. FIA - SCFV
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00447 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.08.243.0013.6.108. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos direitos da Criança e do 
Adolescente
SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.000,00449 - 3.3.50.43.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00450 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.08.244.0014.2.109. FIA - Família Acolhedora

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00451 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

500,00452 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00453 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10.004.08.241.0010.2.110. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00455 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.006.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA MULHER
10.006.08.122.0010.2.113. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Mulher

MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00466 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.000,00467 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00468 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
DIÁRIAS - CIVIL 850,00469 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 14,01470 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

911,22471 - 3.3.90.36.00.00 1000

11.001.04.452.0009.1.115. Serviço de Limpeza Pública e Coleta de Lixo
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.239,10476 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
MATERIAL DE CONSUMO 71.358,00477 - 3.3.90.30.00.00

11.001.04.542.0009.2.118. Manutenção, Conservação e Aquisição de Maquinas, Veiculos e 
Equipamentos
MATERIAL DE CONSUMO 239,24487 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

496,42490 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

8.775,51489 - 3.3.90.39.00.00

11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas
MATERIAL DE CONSUMO 1.985,56492 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,00494 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
11.004.16.482.0009.2.127. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00585 - 3.3.90.30.00.00 31000

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
12.001.22.122.0007.2.129. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e 

Turismo
MATERIAL DE CONSUMO 4.930,00579 - 3.3.90.30.00.00 31000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

5.000,00528 - 3.3.90.31.00.00 1000

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

5.000,00580 - 3.3.90.31.00.00 31000

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

8.826,33581 - 3.3.90.39.00.00 31000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.925,34582 - 4.4.90.52.00.00 31000
12.001.23.122.0007.2.130. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de Indústria, 

Comercio e Turismo
MATERIAL DE CONSUMO 1.265,59534 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00536 - 3.3.90.39.00.00 504

Total Redução: 1.449.825,73

320.000,00Receita:2.4.2.8.10.71.01.00000000 Fonte: 1038
411,11Receita:1.3.2.1.00.11.03.27000000 Fonte: 1025

70.000,00Receita:1.7.2.8.10.91.01.00000000 Fonte: 1027
58.500,00Receita:1.7.1.8.03.41.00.00000000 Fonte: 494

4.696,43Receita:1.7.1.8.03.41.00.00000000 Fonte: 494
170.000,00Receita:2.4.2.8.03.11.01.00000000 Fonte: 516
623.607,54Total da Receita:

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   12  de  novembro  de  2021.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT



3AQUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3782 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Extraordinário  e  da  outras 
providências.

Decreto  nº 422/2021 de 19/11/2021

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Extraordinário,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  3.561.425,68  (três  milhões 
quinhentos  e  sessenta  e  um  mil  quatrocentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  sessenta  e  oito 
centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.2.009. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

7.314,8919 - 3.3.90.39.00.00 1000

03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

35.603,2727 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

147.797,7128 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

34.984,12636 - 3.3.90.39.00.00 31000

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.128.0003.2.011. Manutenção das Atividades do Dep de Recursos Humanos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.784,0033 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.003.04.123.0004.2.020. Manutenção das Atividades do Dep de Tributação

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

11.000,0057 - 3.3.90.31.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

43.000,0059 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

115.284,9091 - 3.1.90.11.00.00

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

554.875,3292 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 71.881,1195 - 3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220,5396 - 3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.353,6797 - 3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.742,72103 - 3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.685,51104 - 3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.305,22105 - 3.1.91.13.00.00

05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

27.000,00122 - 3.1.90.11.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

46.641,62123 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.170,72125 - 3.1.90.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.388,21130 - 3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.391,33131 - 3.1.91.13.00.00

05.001.12.365.0015.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
MATERIAL DE CONSUMO 32.175,00136 - 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00137 - 3.3.90.30.00.00

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.1.052. Ampliação, Reforma, Construção de Unidades Básica de Saúde

OBRAS E INSTALAÇÕES 25.984,00758 - 4.4.90.51.00.00 3516

07.001.10.301.0017.2.053. Manutenção da Assistência Farmaceutica
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 475,03187 - 3.1.91.13.00.00 1000

07.001.10.301.0017.2.054. Programa Mais Médicos
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.400,00190 - 3.3.90.46.00.00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

6.900,00191 - 3.3.90.48.00.00

07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

130.000,00195 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.927,93198 - 3.1.91.13.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

50.000,00206 - 3.3.90.39.00.00

07.001.10.301.0017.2.057. Fortalecimento do Programa de Agentes Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate a Endemias
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

148.200,00210 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.015,22211 - 3.1.90.13.00.00
07.001.10.302.0017.2.059. Manutenção dos Consorcios Intermunicipais de Saúde

CONTRIBUIÇÕES 410.000,00844 - 3.3.70.41.00.00 31019

07.001.10.302.0017.2.063. Fortalecimento da Estratégia Sáude da Família - ESF
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

114.000,00236 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.386,91241 - 3.1.91.13.00.00
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

50.000,00280 - 3.3.90.39.00.00

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

07.002.10.302.0017.2.069. Manutenção e Conservação da Frota de Veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 47.424,73284 - 3.3.90.30.00.00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
MATERIAL DE CONSUMO 14.850,00288 - 3.3.90.30.00.00 504

08.001.20.122.0019.2.071. Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

149,29785 - 3.3.90.39.00.00 504

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00339 - 3.3.90.30.00.00 504
MATERIAL DE CONSUMO 8.857,00340 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00343 - 3.3.90.39.00.00 504

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.04.122.0010.2.084. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Assitência Social
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00346 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.001.08.244.0010.2.089. Apoio as Entidades Sem Fins Lucrativos
SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.783,00842 - 3.3.50.43.00.00

10.001.08.244.0010.2.090. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistencia Social
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.947,86358 - 3.1.90.13.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 2.415,38364 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.359,51634 - 3.3.90.39.00.00 31000

10.001.08.244.0011.2.091. Ações de Benefícios Eventuais
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

9.220,00370 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

14.000,00371 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.244.0011.2.099. Manutenção do Centro de Referencia da Assistencia Social - CRAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 46.630,79739 - 4.4.90.52.00.00 3933

10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

7.000,00843 - 3.3.90.39.00.00

10.002.08.244.0014.2.102. Programa Bolsa Família
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.691,74671 - 4.4.90.52.00.00 3940
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 72.000,00425 - 4.4.90.52.00.00

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.220,00431 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

2.200,00442 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.500,00443 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10.004.08.241.0011.2.111. Proteção, prevenção e defesa dos direitos da pessoa idosa

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00841 - 4.4.90.52.00.00

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

700,00472 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

159,05754 - 3.3.90.39.00.00 31000

11.001.04.452.0009.1.115. Serviço de Limpeza Pública e Coleta de Lixo
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

34.577,45566 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

89.400,00820 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

13.625,94784 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.18.542.0009.1.123. Encerramento do Lixão
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.600,00509 - 3.3.90.39.00.00

11.001.18.542.0009.2.125. Manutenção do Aterro sanitário e Reciclagem de Resíduos, Central de 
Triagem, Compostagem e Transboro
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

20.000,00578 - 3.3.90.39.00.00 31000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

39.692,70515 - 3.3.90.39.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.134. Amortização e Encargos da Dívida Interna

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

44.000,00550 - 4.6.90.71.00.00 1000

80.001.28.843.0005.0.135. Contribuição Compulsória do PASEP
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 39.862,32553 - 3.3.90.47.00.00 1000
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 53.540,39840 - 3.3.90.47.00.00 31000

80.001.28.843.0005.2.136. Aporte para Cobertura do RPPS
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS

148.444,00554 - 3.3.91.97.00.00 1000

80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais
SENTENÇAS JUDICIAIS 303.246,17555 - 3.1.90.91.00.00 1000
SENTENÇAS JUDICIAIS 125.439,42558 - 3.3.90.91.00.00 1000

Total Suplementação: 3.561.425,68

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

DIÁRIAS - CIVIL 2.200,003 - 3.3.90.14.00.00 1000
DIÁRIAS - CIVIL 2.850,00590 - 3.3.90.14.00.00 31000
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,004 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00591 - 3.3.90.30.00.00 31000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

22,487 - 3.3.90.40.00.00 1000

02.004.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
02.004.24.131.0002.2.006. Assessoria de Comunicação e Publicidade

MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00593 - 3.3.90.30.00.00 31000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.1.008. Ampliação e Reforma dos Predios Municipais

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.314,8916 - 3.3.90.39.00.00 1000

03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 5.422,8920 - 3.1.90.03.00.00 1000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

28.723,2723 - 3.1.90.94.00.00 1000

DIÁRIAS - CIVIL 1.950,0025 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 6.273,5426 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 34.984,12796 - 3.3.90.30.00.00 31000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

22.522,06635 - 3.3.90.36.00.00 31000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,0028 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.518,56636 - 3.3.90.39.00.00 31000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

589,6429 - 3.3.90.40.00.00 1000

03.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.128.0003.2.011. Manutenção das Atividades do Dep de Recursos Humanos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.784,0033 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.122.0004.2.017. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de Finanças

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

8.557,5047 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.001.04.123.0004.2.018. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças
DIÁRIAS - CIVIL 1.743,2248 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 7.783,6249 - 3.3.90.30.00.00 1000

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

8.015,2250 - 3.3.90.36.00.00 1000

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.002.04.123.0004.2.019. Manutenção das Atividades do Dep de Contabilidade

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

13,7855 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00795 - 3.3.90.39.00.00 31000

04.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.003.04.123.0004.2.020. Manutenção das Atividades do Dep de Tributação

MATERIAL DE CONSUMO 5.519,7456 - 3.3.90.30.00.00 1000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.197,42589 - 3.3.90.31.00.00 31000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

211,2058 - 3.3.90.36.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.122.0015.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

552.100,0063 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.658,8972 - 3.1.91.13.00.00
DIÁRIAS - CIVIL 1.350,0075 - 3.3.90.14.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

214,9979 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

104.396,9690 - 3.1.90.11.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

116.145,3891 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,0096 - 3.1.90.13.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

1.214,90100 - 3.1.90.94.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

192,95101 - 3.1.90.94.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.775,32105 - 3.1.91.13.00.00
05.001.12.361.0015.1.028. Ampliação; Reforma ou Construção nas Unidades da Secretaria Municipal de 

Educação
MATERIAL DE CONSUMO 47.040,79108 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

375,64109 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.001.12.361.0015.2.030. Manutenção das Escolas de Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO 35.238,31114 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

32.377,60115 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.001.12.361.0015.2.032. Manutenção da Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO 1.469,54118 - 3.3.90.30.00.00 1000

05.001.12.363.0015.2.033. Apoio a Casa Familiar Rural
MATERIAL DE CONSUMO 635,66119 - 3.3.90.30.00.00 1000

05.001.12.364.0015.2.034. Apoio ao Ensino Superior
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

7.083,30121 - 3.3.90.36.00.00 1000

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

763,44122 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 46.641,62125 - 3.1.90.13.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

11.070,00127 - 3.1.90.94.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

289,20128 - 3.1.90.94.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00130 - 3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00131 - 3.1.91.13.00.00

05.001.12.365.0015.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

32.175,00140 - 3.3.90.39.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

32.000,00141 - 3.3.90.39.00.00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.04.122.0008.2.046. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esportes

DIÁRIAS - CIVIL 50,00160 - 3.3.90.14.00.00 1000

06.001.27.122.0008.1.047. Construção, Manutenção, Reformas e ampliações nos Espaços Esportivos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

18.660,69170 - 3.3.90.39.00.00 1000

06.001.27.122.0008.2.048. Conservação, Manutenção e Aquisição de Veículos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

921,50173 - 3.3.90.39.00.00 1000

06.001.27.812.0008.2.049. Realização e Participação em Eventos Esportivos e Comemorativos
MATERIAL DE CONSUMO 554,16175 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

8,74176 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.005,07177 - 3.3.90.39.00.00 1000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0017.1.052. Ampliação, Reforma, Construção de Unidades Básica de Saúde

MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00181 - 3.3.90.30.00.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.984,00746 - 4.4.90.52.00.00 3516

07.001.10.301.0017.2.053. Manutenção da Assistência Farmaceutica
MATERIAL DE CONSUMO 237,40189 - 3.3.90.30.00.00 1000

07.001.10.301.0017.2.057. Fortalecimento do Programa de Agentes Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate a Endemias
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

1.800,00212 - 3.1.90.94.00.00

07.001.10.301.0017.2.188. Enfrentamento da Emergência de Saúde (COVID-19)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

410.000,00601 - 3.3.90.39.00.00 31019

07.001.10.302.0017.2.062. Fortalecimento da Saúde Bucal
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.314,84232 - 3.1.91.13.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

50.000,00235 - 3.3.90.39.00.00

07.001.10.302.0017.2.063. Fortalecimento da Estratégia Sáude da Família - ESF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

50.000,00244 - 3.3.90.39.00.00

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

07.001.10.304.0017.2.065. Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00255 - 3.1.91.13.00.00

07.001.10.306.0017.2.066. Manutenção do Programa de Alimentação e Complementação Nutricional - 
PNAN
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

100.000,00259 - 3.1.90.11.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 17.348,52262 - 3.3.90.30.00.00 1000
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

114.000,00268 - 3.1.90.11.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

531,37279 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.978,89281 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

42.724,73280 - 3.3.90.39.00.00

07.002.10.302.0017.2.069. Manutenção e Conservação da Frota de Veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 818,99285 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

34.681,39287 - 3.3.90.39.00.00 1000

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.079,88291 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

149,29290 - 3.3.90.39.00.00 504

08.001.20.122.0019.2.071. Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pecuária
DIÁRIAS - CIVIL 1.050,00292 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 19,86293 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.000,00294 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2,82295 - 3.3.90.39.00.00 1000

08.001.20.606.0019.1.072. Construção, Ampliação e Reforma das Unidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária
MATERIAL DE CONSUMO 4.680,00298 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

14.850,00299 - 3.3.90.39.00.00 504

08.001.20.606.0019.2.075. Fomento a Produçao Agropecúaria/Realização de Feiras e Eventos
MATERIAL DE CONSUMO 1.031,33306 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.306,35308 - 3.3.90.39.00.00 504

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE FLORESTAS
08.002.20.541.0019.2.076. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Florestas

MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00311 - 3.3.90.30.00.00 504

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00312 - 3.3.90.39.00.00 504

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.122.0020.2.079. Consorcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

50.000,00316 - 3.3.71.70.00.00 504

09.001.26.122.0020.2.080. Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Viação
DIÁRIAS - CIVIL 650,00318 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 74,48320 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.533,00321 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

943,29324 - 3.3.90.39.00.00 1000

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.451.0020.1.082. Pavimentação e Recuperação das Vias Rurais

MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00334 - 3.3.90.30.00.00

09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota
MATERIAL DE CONSUMO 499,58342 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 2.088,07583 - 3.3.90.30.00.00 31000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

61,82345 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.857,00344 - 3.3.90.39.00.00

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.04.122.0010.2.084. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de 

Assitência Social
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

171,30347 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.001.08.244.0011.2.091. Ações de Benefícios Eventuais
MATERIAL DE CONSUMO 46,15369 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.075,64370 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.260,00371 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.122.0012.2.093. Manutenção do Centro Especializado de Assitencia Social - CREAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

5.000,00380 - 3.3.90.36.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,00381 - 3.3.90.39.00.00

10.002.08.243.0011.2.095. Equipe Volante
MATERIAL DE CONSUMO 2.929,79708 - 3.3.90.30.00.00 3933
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.701,00740 - 4.4.90.52.00.00 3933

10.002.08.244.0011.2.099. Manutenção do Centro de Referencia da Assistencia Social - CRAS
MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00403 - 3.3.90.30.00.00

10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar
DIÁRIAS - CIVIL 50,00412 - 3.3.90.14.00.00 1000

10.002.08.244.0014.2.102. Programa Bolsa Família
MATERIAL DE CONSUMO 823,14668 - 3.3.90.30.00.00 3940
MATERIAL DE CONSUMO 72.000,00420 - 3.3.90.30.00.00

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

5.000,00669 - 3.3.90.36.00.00 3940

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.868,60670 - 3.3.90.39.00.00 3940

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.220,00431 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.000,00442 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.000,00443 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.003.08.243.0013.6.108. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos direitos da Criança e do 
Adolescente
SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00449 - 3.3.50.43.00.00 1000

10.003.08.244.0014.2.109. FIA - Família Acolhedora
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

500,00452 - 3.3.90.36.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
DIÁRIAS - CIVIL 850,00469 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 14,01470 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 887,86783 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

911,22471 - 3.3.90.36.00.00 1000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.193,27473 - 3.3.90.40.00.00 504

11.001.04.452.0009.1.115. Serviço de Limpeza Pública e Coleta de Lixo
MATERIAL DE CONSUMO 31.932,00475 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.239,10476 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

54,68820 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.001.04.542.0009.1.117. Cemitérios Públicos
MATERIAL DE CONSUMO 6.062,60481 - 3.3.90.30.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 13.078,12480 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

12.228,96482 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

20.000,00574 - 3.3.90.39.00.00 31000

11.001.04.542.0009.2.118. Manutenção, Conservação e Aquisição de Maquinas, Veiculos e 
Equipamentos
MATERIAL DE CONSUMO 239,24487 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

496,24490 - 3.3.90.39.00.00 1000

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

13.382,84575 - 3.3.90.39.00.00 31000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.600,00489 - 3.3.90.39.00.00

11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas
MATERIAL DE CONSUMO 1.985,56492 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,00494 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

511,97493 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.18.541.0009.2.121. Programa ICMS Ecológico
MATERIAL DE CONSUMO 4.260,90500 - 3.3.90.30.00.00 504

11.001.18.542.0009.1.123. Encerramento do Lixão
MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00507 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.200,00508 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.18.542.0009.2.124. Controle Etico e Animais
MATERIAL DE CONSUMO 773,16511 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.240,00512 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.18.542.0009.2.125. Manutenção do Aterro sanitário e Reciclagem de Resíduos, Central de 
Triagem, Compostagem e Transboro
MATERIAL DE CONSUMO 1.801,13513 - 3.3.90.30.00.00 504

11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL  DE MEIO AMBIENTE
11.003.18.541.0009.2.126. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente

MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00517 - 3.3.90.30.00.00 504

11.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
11.004.16.482.0009.2.127. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00520 - 3.3.90.30.00.00 504

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
12.001.22.122.0007.2.129. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Indústria, Comercio e 

Turismo
DIÁRIAS - CIVIL 775,00526 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 484,66527 - 3.3.90.30.00.00 1000

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.135. Contribuição Compulsória do PASEP

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 44.000,00553 - 3.3.90.47.00.00 1000

80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais
SENTENÇAS JUDICIAIS 125.439,42555 - 3.1.90.91.00.00 1000

90.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA
90.999.00.000.0000.0.000. Reserva de Contingência
90.999.99.999.0006.9.139. Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 522.844,00560 - 9.9.99.99.00.00

Total Redução: 3.308.535,26

Exercício: 2021

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

01/12/2021
Pág. 1/1

5.783,00Receita:1.7.4.0.00.11.01.00000000 Fonte: 880
146.400,00Receita:1.7.1.8.03.11.05.00000000 Fonte: 494

42.507,61Receita:1.7.1.8.03.41.00.00000000 Fonte: 494
42.507,61Receita:1.7.1.8.03.41.00.00000000 Fonte: 494
15.692,20Receita:1.7.5.8.01.11.00.00000000 Fonte: 101

252.890,42Total da Receita:

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   19  de  novembro  de  2021.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT



QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 37824A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE SITUAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS, RAIO-X, 
REDE DE FRIO (CÂMARAS FRIAS, ARES 
CONDICIONADOS) E FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS EM TODA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
SESSÃO: 29/11/2021 às 09:00 HORAS 
 
  
EMPRESAS VENCEDORAS: 
MSD COMÉRCIO ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
CALIBRAÇÃO LTDA – CNPJ: 27.643.917/0001-60; 
AGILE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ: 
01.318.721/0001-07 
 

 
 
 
 

Pinhão - PR, 30 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
DECRETO N.º 423/2021 
DATA:  19/11/2021 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 

Considerando o Decreto Municipal n.º 378, de 06 de 
outubro de 2021, que instituiu os Protocolos Sanitários de Biossegurança para combate à 
pandemia do coronavírus; 

Considerando o Decreto Municipal n.º 392, de 19 de 
outubro de 2021, que instituiu como critério técnico para aplicação de medidas restritivas de 
combate à pandemia do coronavírus, o sistema de bandeiramento, calculado a partir da 
pontuação obtida na matriz de risco; 

Considerando que a Saúde é um direito social (art. 
6º da CF/1988), e direito de todos (as) e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais 
e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação (art.  
196 da CF/1988); 

Considerando que constitui direito básico do (a) 
consumidor (a) a proteção da vida, saúde e segurança contra os riscos provocados por 
práticas no fornecimento de produtos e serviços considerados perigosos ou nocivos, 
sujeitando o (a) fornecedor (a) de produtos ou serviços que violar a norma às penalidades 
previstas na legislação consumerista (inciso l, do art. 60 da Lei Federal nº 8.078/1990 - 
Código de Defesa do Consumidor); 

Os Pareceres Técnicos divulgados pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Pinhão, demonstrando a evolução do cenário epidemiológico do 
enfrentamento da COVID-19 em neste Município, e os dados epidemiológicos divulgados 
amplamente pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Paraná e do Ministério da 
Saúde; 

Constitui crime, sancionado de acordo com o art. 
329 do Código Penal, opor-se a execução de ato legal, mediante violência ou ameaça contra 
funcionário (a) competente para executá-lo ou a quem esteja prestando auxílio; 

Constitui crime, sancionado de acordo com o art. 
330 do Código Penal, desobedecer à ordem legal de Funcionário Público; 

Considerando o Decreto n.° 7899 de 14 de junho de 
2021, do Governo do Estado do Paraná, que reconheceu estado de calamidade pública, no 
Estado do Paraná, até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2021; 

 

 

Decreta: 
Art. 1º Fica decretado, a partir das 00:00 horas de 20 

(vinte) de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), o bandeiramento VERDE no Município 
de Pinhão, utilizando-se como base a pontuação obtida na matriz de risco da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º.  Ficam autorizados a funcionar, os seguintes 
serviços e atividades elencados no Anexo do Decreto Municipal n.º 392, de 19 de outubro de 
2021, enquanto perdurar o bandeiramento verde, desde que respeitados cumulativamente 
aos Protocolos Sanitários de Biossegurança: 

 

 
risco); 

§ 1º Os serviços e atividades dos Tipos 2 e 3 (Baixo 
 

I – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender com lotação máxima de 
80% (oitenta por cento) da capacidade do local; 

II – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender completamente os 
Protocolos Sanitários de Biossegurança em seus espaços comuns para a prestação de seus 
serviços; 

III - a organização de algum evento deverá adotar práticas para a não ocorrência de 
aglomerações no inicio/intervalo/término do evento. 

Parágrafo Único: o não atendimento de qualquer um dos incisos do presente 
parágrafo acarretará o imediato embargo (cancelamento) do evento; 

 
§ 2º Os serviços e atividades dos Tipos 4, 6, 7, 8 e 

10 (Médio risco); 
I – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender com lotação máxima de 

75% (setenta e cinco por cento) da capacidade do local; 
II – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender completamente os 

Protocolos Sanitários de Biossegurança em seus espaços comuns para a prestação e/ou 
realização de seus serviços; 

III – pistas de danças ou atividades correlatas poderão funcionar, desde que em área 
delimitada, sendo obrigatório o uso de máscaras, sendo proibido o consumo de bebidas e 
alimentos no espaço destinado para dançar; 

IV – a organização de algum evento deverá adotar práticas para a não ocorrência de 
aglomerações no inicio/intervalo/término do evento. 

Parágrafo Único: o não atendimento de qualquer um dos incisos do presente 
parágrafo acarretará o imediato embargo (cancelamento) do evento; 

 
§ 3º Os serviços e atividades dos Tipos 5, 9 e 11; 

I – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender com lotação máxima de 
65% (sessenta e cinco por cento) da capacidade do local; 

 

 

II – as atividades elencadas neste parágrafo deverão atender completamente os 
Protocolos Sanitários de Biossegurança em seus espaços comuns para a prestação e/ou 
realização de seus serviços; 

III – pistas de danças ou atividades correlatas poderão funcionar, desde que em área 
delimitada, sendo obrigatório o uso de máscaras, sendo proibido o consumo de bebidas e 
alimentos no espaço destinado para dançar; 

IV – a organização de algum evento deverá adotar práticas para a não ocorrência de 
aglomerações no inicio/intervalo/término do evento. 

Parágrafo Único: o não atendimento de qualquer um dos incisos do presente 
parágrafo acarretará o imediato embargo (cancelamento) do evento; 

Art. 4º. As medidas previstas no presente Decreto 
serão reavaliadas pela equipe técnica no prazo máximo de 10 (dez) dias, podendo ser 
ratificadas ou retificadas, diante o cenário e dados epidemiológicos do Município; 

Art. 5°. Permanece proibida a distribuição, a 
comercialização ou o consumo de bebidas alcoólicas em espaços públicos (praças, parques e 
demais equipamentos públicos) ou vias públicas; 

Art. 6º. Fica revogado o toque de recolher no 
Municipio de Pinhão, e, consequentemente, todas as atividades e/ou serviços não possuem 
restrições de horários para funcionamento/realização, permanecendo assim inalteradas as 
demais medidas sanitárias vigentes. 

Art. 7º. O descumprimento das normas do presente 
Decreto sujeitará o infrator, tanto pessoa física quanto jurídica, às sanções administrativas 
descritas no Decreto n.° 378, de 06 de outubro de 2021. 

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir das 00:00 horas de 20 (vinte) 
de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 19 de novembro de 2021. 
 

 
 

 

 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 044/2018 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA CNPJ 77.744.134/0001-41. 
 
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, COM 1.768,48 M², CONTENDO OS SEGUINTES 
SERVIÇOS: PLACA DA OBRA, ESCAVAÇÃO , REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO, SUB-
BASE EM MACADAME SECO COM BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, CAPA EM CBUQ COM 
ESP. DE 4,0CM, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO PARA ASSENTAMENTO DE 
CALÇADAS, CALÇADAS EM CONCRETO ESP. 5,0CM, MEIOS-FIOS COM SARJETA E GUIA 
REBAIXADA, PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, RAMPAS PARA PNE, SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL, DRENAGEM INCLUINDO ESCAVAÇÃO, REATERRO, TUBOS DE CONCRETO, 
BOCAS DE LOBO E CAIXAS DE LIGAÇÃO, ENSAIOS DA BASE E DO PAVIMENTO. TRECHO: 
RUA XV DE NOVEMBRO (ENTRE AS RUAS MARTINHO PEREIRA E 09 DE JUNHO). 
 
 Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato até a data de 31 de dezembro de 2021, 
permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam as deste 
termo. O Presente termo foi realizado conforme Parecer Técnico, emitido pelo Departamento de 
Engenharia, datado de 15 de julho de 2021, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 15 de Julho de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2021 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Dezembro de 2021. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: a empresa S P A BRINQUEDOS LTDA inscrita no CNPJ nº 15.045.277/0001-08 com 

sede à Avenida Getulio Vargas, 449, Centro, CEP 86.820-000 - Califórnia - Paraná. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de 

R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA A DISTRIBUIÇÃO NO NATAL DE 2021. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Dezembro de 2021. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: ROCCO BARROCO ILUMINAÇÃO EIRELI inscrita no CNPJ nº 80.799.786/0001-98 com 

sede à Rua Rio Grande do Sul, 1408, Centro, CEP: 85.801-011, Cascavel - Paraná. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de 

R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais). 
 OBJETO: LOCAÇÃO DE ARTEFATOS PARA A DECORAÇÃO NATALINA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 

DE MARQUINHO/PR. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de Novembro de 2021. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2021 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Dezembro de 2021. 

 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: FIORENTINA VEÍCULOS LTDA inscrita no CNPJ nº 72.421.936/0001-05 com sede à 

Rua Senador Attilio Fontana, 1299, Centro Sul, CEP 85.660-000 - Dois Vizinhos - Estado do Paraná. 
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de 

R$ 98.900,00 (noventa e oito mil reais). 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO UTILITÁRIO ZERO KM, POR MEIO DO TERMO DE 

CONVÊNIO N° 246/2021-SEAB. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de Dezembro de 2021. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

LEI Nº 822/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
1.092.128,06 (Um milhão, noventa e dois mil, cento 
e vinte e oito reais, seis centavos) dá outras 
providências. 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 1.092.128,06 (Um milhão, 
noventa e dois mil, cento e vinte e oito reais, seis centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.605.0010-1064–Convênio Estadual 245/2021 - SEAB - Pavimentação Poliédrica nas Comunidade de Alto do 
Cobre, Gleba Nove e Rio Bonito. 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 1.092.128,06 
Conta Despesa:929 
Fonte: 00929 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme conta receita abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.28.10.91.17.00.00.00.00 Convênio Estadual 245/2021 - SEAB - Pavimentação 
Poliédrica nas Comunidade de Alto do Cobre, Gleba Nove e 
Rio Bonito 

R$ 1.092.128,06 

  
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

LEI Nº 823/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais) dá outras providências. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) 
na seguinte dotação orçamentária: 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-1065 –Emenda Individual Impositiva nº 202120380007- Investimentos - Flavio Arns 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa:01018 
Fonte: 01018 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme conta receita abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.18.99.11.99.04.00.00.00 Emenda Individual Impositiva nº 202120380007- Investimentos 
- Flavio Arns 

R$ 100.000,00 

  
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

 

LEI Nº 824/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais) dá outras 
providências. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais)na seguinte dotação orçamentária: 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-1066–Emenda Individual Impositiva nº 202038090001- Custeio – Sergio Souza 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa:01019 
Fonte: 01018 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme conta receita abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.18.99.11.99.05.00.00.00 Emenda Individual Impositiva nº 202038090001- Custeio - 
Sergio Souza 

R$ 50.000,00 

  
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 14 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

LEI Nº 825/2021 

 
SÚMULA:Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de 
R$.380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais) dá 
outras providências. 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 380.000,00 (Trezentos e 
oitenta mil reais)na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
002–Departamento de Obras 
15.451.0009-1067–Convênio Estadual 051/2020 - SEDU - Construção de Barracão Industrial 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 380.000,00 
Conta Despesa: 930 
Fonte: 00930 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme conta receita abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.28.10.91.18.00.00.00.00 Convênio Estadual 051/2020 - SEDU - Construção de Barracão 
Industrial 

R$ 380.000,00 

  
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

LEI Nº 826/2021 

 
SÚMULA:Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2021, no valor de R$ 
525.000,00 (Quinhentos e vinte e cinco mil reais) dá 
outras providências. 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, 
APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFEREM O ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor deR$ 525.000,00 (Quinhentos e 
vinte e cinco mil reais)na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.608.0010-1068 –Convênio Estadual 246/2021 - SEAB - Equipamentos Agrícolas   
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 525.000,00 
Conta Despesa: 0932 
Fonte: 00932 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação conforme conta receita abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.28.10.91.19.00.00.00.00 Convênio Estadual 246/2021 - SEAB - Equipamentos 
Agrícolas   

R$ 525.000,00 

  
Artigo3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Município de Porto Barreiro - 2021
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 508 - Decreto nº 226/2021 de 25/11/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 452 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 612 2020
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Excesso de Arrecadação 1.003.540,411.003.540,41Suplementar

Despesa
02

02.001
04.122.0002.2002

3.1.90.11.00.00
130 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
GOVERNO MUNICIPAL 40.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02
02.001

04.122.0002.2002
3.1.90.13.00.00

140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
GOVERNO MUNICIPAL 10.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2003
3.1.90.11.00.00

210 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 150.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2003
3.1.91.13.00.00

230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL 
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO 30.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

12.361.0005.2014
3.1.90.11.00.00

840 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB 
EDUCAÇÃO - IMP TRANSF CONST ( ENSINO FUNDAMENTAL)
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 101.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.002

12.361.0005.2021
3.1.90.11.00.00

1510 00101 Fundeb 60%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
EDUCAÇÃO - FUNDEB 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 286.900,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

10.301.0006.2036
3.1.90.11.00.00

2080 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 62.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

08.244.0008.2038
3.1.90.11.00.00

2410 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL 30.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.002

26.782.0009.2051
3.1.90.11.00.00

3130 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 250.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.002

26.782.0009.2051
3.1.91.13.00.00

3150 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DEPTO DE VIAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 43.640,41Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5528 g 01/12/2021 10:26:10

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 132/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2021.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA 80CV 4X4, POR MEIO DO TERMO DE CONVÊNIO 
N° 342/2021 - SEAB.  
 
Valor Máximo: R$ 203.833,33.  
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 02 de dezembro de 2021, até às 09:00 horas do 
dia 14 de dezembro de 2021. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 14 de dezembro de 
2021, na plataforma eletrônica COMPRASNET www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 01 de dezembro de 2021. 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

Município de Porto Barreiro - 2021
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

Suplementar Excesso de Arrecadação 1.003.540,41 1.003.540,41Acréscimo

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5528 g 01/12/2021 10:26:10



QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 37825A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 133/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 084/2021, através do Sistema de Registro de Preços  
Tipo: Menor preço  
 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
 
Objeto: Aquisição de medicamentos de uso geral para a farmácia básica do município seguindo banco 
de preços em saúde.  
 
Valor Máximo: R$ 271.201,29 (duzentos e setenta e um mil, duzentos e um reais e vinte e nove 
centavos). 
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 02 de dezembro, até às 14:00 horas do dia 14 de 
dezembro de 2021. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 14 de dezembro de 
2021, no www.licitanet.com.br 
 
Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.licitanet.com.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 01 de dezembro de 2021. 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  ÀÀ  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  
1166//22002211  CCEELLEEBBRRAADDAA  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  
DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  BBAARRAATTÃÃOO  PPNNEEUUSS  EEIIRREELLII,,  CCOONNFFOORRMMEE  
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  0066//22002211--PPMMCC..  
  
OOBBJJEETTOO:: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE  
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR, 
INSUMOS PARA BORRACHARIA E SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE 
PNEUS, VISANDO A MANUTENÇÃO DE TODA A FROTA MUNICIPAL . 
 
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::  O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, 
inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes sob o n°. 78.279.981/0001 -45, 
com sede a Rua Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, Paraná, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr . JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII , inscrito no CPF 
sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o Nº. 922.699.  
  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: OOAAMMIISS  PPNNEEUUSS  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  EE  EEXXPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  
LLTTDDAA,,  inscrita no  CNPJ n° 20.707.920/0001-51, com sede na Rua Vicente 
Machado, 2188, Guarapuava-PR, CEP 85010-260, representada pela Sra. 
EEDDIITTEE  SSIILLVVAA  AAQQSSEENNEENN, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 
5.503.651-9 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 706.392.219-04. 
  
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEAAJJUUSSTTEE    
Em decorrência da necessidade de adequações nos preços estabelecidos na 
ata registrada originalmente , em consequência da oscilação nos preços ; 
comparando-se as notas de entrada do produto apresentadas pela empresa, 
comprovando a necessidade de manutenção do equilíbrio econômico 
financeiro da detentora da ata para o fornecimento, fica m REAJUSTADOS 
os valores unitários dos itens, conforme abaixo:  
 
OOAAMMIISS  PPNNEEUUSS  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  EE  EEXXPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  LLTTDDAA  
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  MMAARRCCAA  UUNNIIDD  SSAALLDDOO  VVLLRR  UUNNIITT  

AANNTTEERRIIOORR  
VVLLRR  

UUNNIITTÁÁRRIIOO  
AATTUUAALLIIZZAADDOO  

VVLLRR  
TTOOTTAALL  

DDOO  IITTEEMM  
1 1 PNEU RODOVIÁRIO 

295/80/22,5 RADIAL 
BORRACHUDO  

X BRI UNI 15 1.819,19 2.667,43 40.011,45 

1 2 PNEU 1000X20 
BORRACHUDO 
RADIAL MISTO PARA 
CAMINHÃO 6X4  

GOODRIDE UNI 20 1.819,00 2.378,13 47562,60 

1 5 PNEU 17,5/25, 18 
LONAS  

SUPERGUIDER UNI 7 3.805,00 5.314,41 37.200,87 

1 8 PNEU 185 R14 CARGA COMFORSER UNI 11 370,00 393,56 4.329,16 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

RADIAL  
1 10 PNEU 185/70 R 14  KAMA UNI 2 305,00 382,02 764,04 
1 11 PNEU 19,5X24 12 

LONAS  
SUPERGUIDER UNI 4 2.895,00 6.514,42 26.057,68 

1 14 PNEU 215/75/17,5 
BORRACHUDO 
RADIAL  

BOTO UNI 30 1.000,00 MANTEM 30.000,00 

1 15 PNEU 215/75/17,5 
LISO RADIAL  

GOODRIDE UNI 42 745,00 MANTEM 31.290,00 

1 20 PNEU RODOVIÁRIO 
275/80/22,5 RADIAL 
LISO  

X BRI UNI 28 1.511,00 1.941,15 54.352,20 

1 24 PNEU ROLO 
COMPACTADOR 
23.1X30, 18 LONAS  

MAGGION UNI 2 6.000,00 7.154,79 14.309,58 

2 1 CÂMARA 12,5X18X15  TORTUGA UNI 5 140,00 MANTEM 700,00 
2 2 CÂMARA PNEU 

1000X20  
MAGGION UNI 26 119,95 135,53 3.523,78 

2 3 CÂMARA PNEU 
1400X24  

MAGGION UNI 2 218,94 237,69 475,38 

TTOOTTAALL  RR$$  229900..557766,,7744  
 
Este reajuste de preços entra em vigor na data de 01/12/2021. 
 
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 
termo, lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes 
e as testemunhas abaixo.  

 
Cantagalo, 01 de dezembro de 2021.  

  
  
  
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII        
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE    
  
  
  
OOAAMMIISS  PPNNEEUUSS  IIMMPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  EE  EEXXPPOORRTTAAÇÇÃÃOO  LLTTDDAA  
CCOONNTTRRAATTAADDAA  
      
Testemunhas:  
_________________________    ____________________________ 
CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  

 
 
SSEEGGUUNNDDOO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  110055//22002211  CCEELLEEBBRRAADDOO  
EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO,,  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  
EEMMPPRREESSAA  MMAARRIIAANNAA  SSAALLDDAANNHHAA  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  3399009955116699998877,,  CCOONNFFOORRMMEE  
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..  0022//22002211--PPMMCC..    
    
OOBBJJEETTOO::  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  TTRRAANNSSPPOORRTTEE  EESSCCOOLLAARR..    
    
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE::  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, 
Centro, Cantagalo, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. JOÃO KONJUNSKI, residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 
45 – Vila Planalto,  CEP 85.160-000, Cantagalo – PR.  
  
CCOONNTTRRAATTAADDAA::  MMAARRIIAANNAA  SSAALLDDAANNHHAA  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  3399009955116699998877,,   

inscrita no CNPJ n.º 40.670.232/0001-71, situada a Rua Presidente Dutra,  
n.º 101, Vila Dariana, Cantagalo-PR, CEP 85160-000, neste ato representada 
pela Sra.  MMAARRIIAANNAA  SSAALLDDAANNHHAA  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA, brasileira, portadora do CPF/MF 
n.º 390.951.699-87, e cédula de identidade n.º  21385140, SES P/PR, residente 
e domiciliada em Cantagalo-PR.  
  
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  DDOO  RREEDDIIMMEENNSSIIOONNAAMMEENNTTOO  DDOO  OOBBJJEETTOO    
Fica redimensionado em 13,4 Km o objeto inicialmente contratado, 
passando de 57,2 Km para 70,6 km por dia rodado, tendo em vista a 
necessidade de atendimento de estudantes não previstos no contrato 
inicial, sendo necessária a reorganização do trajeto, conforme Alínea "a" 
do Inciso I do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, ficando o 
percurso conforme abaixo:  
  

PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO    
UUNNIIDD..    VV..  UUNNIITT..  KKMM  

RR$$    
KKMM  AACCRREESSCCIIDDAA    VVAALLOORR  TTOOTTAALL  

DDOO  AADDIITTIIVVOO      
RROOTTAA  CCAAMMPPOO  AALLTTOO - DE 
SEGUNDA A SEXTA- FEIRA 
COM EMBARQUE DO 
PRIMEIRO ALUNO NO PONTO 
DA FAZENDA MILLA, 
PASSANDO PELO SÍTIO DO 
SENHOR ZÉ BUGRE, 
PASSANDO PELOS 
VERDUREIROS, 
PROPRIEDADE DO SENHOR 
VALDERI MUZZOLON, 

KM  4,18  2.144 KM  
(PARA APROX.  
160 DIAS  
LETIVOS)  

R$ 8.961,92  

 
 

MARLOENE DAROS, 
PROFESSORA ELENICE, 
ELIELTON MUZZOLON, 
COLÉGIO ESTADUAL OLAVO 
BILAC, VILA RURAL NOSSA 
APARECIDA E ESCOLA 
MUNICIPAL VEREADOR 
FRANCISCO DOS SANTOS 
LEAL. 

  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA::  DO VALOR DO CONTRATO:   

A Contratante pagará à Contratada a importância de R$ 4,18 (quatro reais e 

dezoito centavos) por km rodado, sendo acrescido a estimativa de 2.144 

quilômetros para o período de aproximadamente 160 dias letivos,  a serem 

rodados até o término do Contrato inicial, perfazendo um adicional de R$ 

R$ 8.961,92 (oito mil novecentos e sessenta e um reais e noventa e dois 

centavos) ao valor principal .   

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo 

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as 

testemunhas abaixo.  

   
 

Cantagalo, 16 de novembro de 2021.   
  
   
 
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII                
CONTRATANTE           
  
  
MMAARRIIAANNAA  SSAALLDDAANNHHAA  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  
CONTRATADA  
 
 
Testemunhas:  
  
_________________________    ____________________________  
CPF nº. __________________    CPF nº. _____________________  
  
   

 
 

 

  

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  1122//22002211  --  PPMMCC  

AADDJJUUDDIICCAAÇÇÃÃOO  EE  HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, torna pública a Adjudicação e Homologação 

do procedimento licitatório modalidade TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº..  

1122//22002211  ––PPMMCC,, cujo objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  

EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  DDEE  PPAASSSSEEIIOOSS  EEMM  

PPAAVVEERR  EE  UURRBBAANNIIZZAAÇÇÃÃOO,,  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR, de 

acordo com a ata, parecer jurídico e documentos anexos ao processo, 

à seguinte empresa:  

- AARRTTEEFFAATTOOSS  DDEE  CCIIMMEENNTTOO  LLAAJJOOTTEEXX  LLTTDDAA, inscrita no CNPJ nº. 

05.364.911/0001-11, no valor total de RR$$  114488..991111,,1122  ((cceennttoo  ee  

qquuaarreennttaa  ee  ooiittoo  mmiill,,  nnoovveecceennttooss  ee  oonnzzee  rreeaaiiss  ee  ddoozzee  cceennttaavvooss ))..  

  

  

Cantagalo, 01 de dezembro de 2021. 

 

  

                        JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
Prefeito Municipal  

 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 66/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do
Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS SEMINOVOS, DESTINADOS A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Fornecedor : EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS SA - 80.227.796/0001-59

Item Quant. Un Descrição Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado

Econ.
%

Economia
R$

2 2,00 UN AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS USADO PARA
TRANSPORTE COLETIVO ANO ENTRE 2010 A
2015, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS: - MOTOR NA PARTE FRONTAL; -
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 42 PASSAGEIROS,
EXCLUINDO-SE O MOTORISTA; - NÃO
SINISTRADO; - SEM PASSAGEM POR LEILÃO; -
POTÊNCIA MÍNIMA DE 300 CV; - CAIXA DE
MUDANÇA MECÂNICA DE 06 (SEIS) MARCHAS
SINCRONIZADAS E 01 RÉ, COM ACIONAMENTO
ATRAVÉS DE ALAVANCA; - FREIOS TRASEIROS E
DIANTEIROS A TAMBOR; - TANQUE DE
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE DE NO
MÍNIMO 450 LITROS; - BAGAGEIRO COM TRAVAS
PNEUMÁTICAS; - REVESTIMENTO EXTERNO EM
CHAPA DE ALUMÍNIO; - POLTRONAS
EXECUTIVAS, CONFECCIONADOS EM TECIDO,
SEM DANIFICAÇÃO E/OU
RASGADOS/MANCHADOS. - POLTRONA DO
MOTORISTA ALMOFADA; - CINTO DE
SEGURANÇA DE TRÊS PONTOS PARA O
MOTORISTA E CINTOS DE SEGURANÇA DE
DUAS PONTAS PARA OS PASSAGEIROS; - 01
BANHEIRO; - COM PINTURA NOVA BRILHANTE E
ADESIVAGEM DEFINIDA PELO CONTRATANTE; -
LANTERNAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS E
FARÓIS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO; -
COM SINALIZAÇÃO GERAL REVISADA NA
ENTREGA; - PAGAMENTO EM DIA DOS
DOCUMENTOS, NO ATO DA ENTREGA, SEM
QUAISQUER TIPOS DE DÉBITOS E/OU MULTAS; -
GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES PARA
MOTOR, CAIXA E DIFERENCIAL. - COM
AFERIÇÃO DE TACÓGRAFO.

Marcopolo Paradiso R R$ 125.000,00 R$ 250.000,00 R$ 213.333,33 R$ 426.666,66 41,41 R$ 88.333,33

Subtotal Adjudicado R$ 250.000,00 Subtotal Orçado: R$
426.666,66

41,41% R$
176.666,66

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 250.000,00 R$ 426.666,66 41,41% 176.666,66

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cantagalo-PR , 01 de Dezembro de 2021

JOÃO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
SÚMULA DE LICENÇA AMBIENTAL  

 
 O Município de Laranjal, Paraná, torna público 
que requereu ao Instituto Água e Terra do Paraná 
– IAT, a Licença Ambiental simplificada – LAS, 
para o Barracão de Triagem, situado próximo ao 
aterro sanitário, na estrada que liga a 
comunidade Chapadão.  

Laranjal, 29 de novembro de 2021. 

06



6AQUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2021EDIÇÃO 3782 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – 
ASSISCOP 

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
Resolução n.º 29/2021 

DATA: 01/12/2021 
 
 

SUMULA: NOMEIA Servidora para 
exercer Cargo em Comissão 
ASSISCOP (Associação 
Intermunicipal de Saúde do 
Centro Oeste do Paraná) e dá 
outras providencias.  

 
 

                                            O Senhor Elio Bolzon Junior  Presidente da 
ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ – ASSISCOP, no uso de suas  atribuições conferidas:  
 

 
R E S O L V E  

 
  Art.  1º NOMEAR, o Senhor DIRVAL BALBINOTTI,  portador da 

cédula de identidade RG: 10.826.038-6 SSP/PR e CPF:082.214.389-52,  
que exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E PLANEJAMENTO, com carga horaria de 20 ( vinte)horas 
semanais de acordo com o Anexo I do Estatuto Social do Consorcio 
Intermunicipal do Centro Oeste do Paraná – ASSISCOP, vinculado ao 
Regime Geral da Previdência Social.  

 
 
 

 
Laranjeiras do Sul,  01 dezembrode 2021.  

 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR  
Presidente da ASSISCOP  

 

07


